MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE FORTALEZA

TERMO DE CONTRATO DE DESPESA N° 016/BAFZ/2022,

QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA

BASE AÉREA DE FORTALEZA (BAFZ) E A

ORGANIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES

COOPERBIO - COOPERATIVA DE PRODUCAO DA

AGRICULTURA FAMILIAR E BIO COMBUSTIVEL DO

ESTADO DO CEARA.

A União Federal, Ministério da Defesa, representada pela Base Aérea de Fortaleza,

pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Borges de Melo, nº 205, Aeroporto, CEP.:

60.415-513 - Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0010-00, representado neste ato

pelo Ordenador de Despesas, MajInt JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE, portador da

Carteira de Identidade nº 535.542 - COMAER, inscrito no CPF sob o nº 955.319.803-10, nomeado

pela Portaria nº 86/ACI, de 20 de setembro de 2022, publicada no Boletim Interno nº 178, de 23 de

setembro de 2022, da BAFZ, no uso de suas prerrogativas legais, doravante denominado

CONTRATANTE, e por outro lado a Organização de Agricultores Familiares COOPERBIO -

COOPERATIVA DE PRODUCAO DA AGRICULTURA FAMILIAR E BIO COMBUSTIVEL

DO ESTADO DO CEARA, com sede à Rua Visconde do Rio Branco, nº 2257 - Joaquim Távora -

CEP 60.055-171 - Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ sob o n° 08.769.912/0001-34, doravante

denominado CONTRATADO, neste ato representada pela sua Presidente, Sra. ANTÔNIA ALVES

SOUZA, portadora da Identidade nº 2005009095359, expedida pela SSP/CE e CPF nº 346.222.683-

53, Processo Administrativo de Gestão nº 67221.000611/2022-48, fundamentados nas disposições

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 14.284, de 29 de dezembro de 2021, e da Resolução

nº 84, de 10/08/2020, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n° 001/BAFZ/2022,

resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR, na modalidade Compra Institucional, do Programa Alimenta Brasil (PAB), para

atendimento da demanda da Base Aérea de Fortaleza (BAFZ), de acordo com o Edital da

Chamada Pública n° 001/BAFZ/2022, que integra o presente Contrato, independentemente de

anexação ou transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O CONTRATADO se compromete a fornecer os alimentos da agricultura familiar ao

Contratante, conforme descrito na Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar,

parte integrante deste instrumento.

2.2. Discriminação do objeto:

Item Especificação Unid

Adjudicação

Qtd
Preço (R$)

Unitário Total

1

Chuchu. Devem apresentar-se lavados ou

praticamente isentos de qualquer impureza

grosseira; firmes, não lenhosos nem

espigadas, não bifurcadas e desprovidos de

raízes secundárias; inteiras, com poucos

kg 260 4,00 1.040,00

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

CONTRATO N 016BAFZ2022 - COOPERBIO - ASSINADO

01/11/2022 09:21:55

8

9

3557a446d44c7eeb859293f3466b4f60

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento FERNANDO FELIX DIAS no dia
01/11/2022 às 10:51:08 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento VILMAR BATISTA SILVA no dia
01/11/2022 às 11:02:48 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento MARIO FELIPE MARTINS DO
NASCIMENTO no dia 03/11/2022 às 06:35:41 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Soldado 1a. Classe FRANCISCO WESLLEN CEDRO DE
VASCONCELOS no dia 05/12/2022 às 09:43:44 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA RODRIGUES no dia
13/01/2023 às 08:38:28 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE no dia 17/01/2023
às 07:51:05 no horário oficial de Brasília.

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

	152. CONTRATO Nº 016BAFZ2022 - COOPERBIO - ASSINADO